
 

 

 

Program for Sundhedsudvalgets høring om endometriose 

Onsdag den 15. november 2023 kl. 9.15-11.45 i Landstingssalen, Christiansborg 

Formålet med høringen er at få sat fokus på og drøftet, hvordan vi kan sætte ind over for 

endometriose i Danmark. 

Endometriose er en lidelse, hvor livmoderslimhinde-lignende væv er kommet uden for 

livmoderen. Sygdommen forekommer med en hyppighed af 5-10 pct. af alle kvinder i den 

fødedygtige alder. Hvis der er svære smerter eller nedsat frugtbarhed, vil risikoen for, at man har 

endometriose være større. De fleste kvinder med endometriose har smerter. Smerterne kan 

begynde før menstruationen og fortsætte, efter at menstruationen er slut. Der kan desuden være 

smerter ved samleje og mere specifikt smerter ved afføring og vandladning.  

 

Kl. 9.15 Velkomst ved Sundhedsudvalgets formand Rasmus Lund-Nielsen 

(M). 

 

Plan for dagen ved høringens moderator, journalist og 

foredragsholder Louise Dreisig. 

 

Kl. 9.25 Interview med endometriose-specialisterne fra Rigshospitalet og 

Aarhus Universitetshospital, overlæge Dorthe Hartwell og læge 

Ph.d. Anne Gisselmann Egekvist:  

Om sygdommens væsen, alvor og opførsel, samt om hverdagen og 

udfordringerne på specialafdelingerne i dag. 

 

Kl. 9.45 Oplæg ved Dorte Rytter, epidemiolog på Institut for Folkesundhed, 

Aarhus Universitet: 

Om registerbaseret forskning lavet i FEMaLe-regi. Få får den rigtige 

diagnose, og kvinder med endometriose opsøger sundhedsvæsenet 

massivt op til en diagnose. 
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Kl. 10.00  Oplæg ved Caroline Louise Westergaard, analytiker, VIVE: 

Om de direkte og indirekte omkostninger ved endometriose. Økonomiske 

estimater lavet ud fra registre. 

 

Kl. 10.15 Pause 

 

Kl. 10.45 Velkommen tilbage ved moderator Louise Dreisig. 

 

Kl. 10.50 Oplæg ved Mette Nyegaard, professor i personlig medicin på 

Aalborg Universitet: 

Kan genetikken hjælpe os i diagnosticeringen af endometriose? Mette 

Nyegaard fortæller, hvad vi ved i dag, og hvor der er potentiale for videre 

forskning inden for emnet. 

 

Kl. 11.05 Oplæg ved Ulrik Bak Kirk, chefkonsulent og faglig koordinator på 

FEMaLe: 

Om hvordan der arbejdes med handleplaner for endometriose i andre 

lande, samt om hvilke strategier der kan give mening for Danmark 

fremadrettet. 

 

Kl. 11.20 Afsluttende paneldebat med alle oplægsholdere: 

Også med deltagelse af daglig leder i Endometriose Fællesskabet, Anne 

Hovmøller, der kan fortælle om foreningens telefonrådgivning. 

  

Kl. 11.45 Tak for i dag ved formand i Sundhedsudvalget Rasmus Lund-

Nielsen (M). 

 

 


